
 

 

 

 

蓬莱市前卫化工有限公司 

 

9500 吨医药、染料、农药中间体生

产工艺技术改造项目 

 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：烟台拉楷管理咨询有限公司 

建设单位：蓬莱市前卫化工有限公司 

二〇一九年九月 
 

               



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 目录 

 I 烟台拉楷管理咨询有限公司 

目 录 
目 录 ..................................................................................................................................................... I 
[...]
治理措施 

污染物排放 

产生速率/

（kg/h） 

产生量/

（t/a) 

排放速率/

（kg/h) 

排放量/

（t/a） 

G1 

一车间 

颗粒物 0.043 0.306 
集气罩未能

收集的粉尘 
0.043 0.306 

G11、G17 对甲基乙苯 0.0004 0.003 
集气罩未能

收集的废气 
0.0004 0.003 

G5 粉碎车间 颗粒物 0.007 0.050 
集气罩未能

收集的粉尘 
0.007 0.050 

 



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 93 烟台拉楷管理咨询有限公司 

表 4.8-3 有组织废气产生及排放情况一览表 

排气

筒编

号 

污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 执行标准 

废气排

放量/

（m
3
/h） 

产生浓度

/

（mg/m
3
) 

产生速率

/

（kg/h） 

产生量

/

（t/a) 

工艺 效率/% 

排放浓

度/

（mg/m
3
) 

排放速

率/

（kg/h) 

排放量/

（t/a） 

浓度/

（mg/m
3
) 

速率/

（kg/h) 

P1 

G1 颗粒物 15000 25.50  0.383  2.754  
二级碱

喷淋 
96.0% 1.02  0.015  0.110  10 14.45  

G2 硫酸雾 25000 38.94  0.974  7.010  
三级碱

喷淋 
97.3% 1.05  0.026  0.189  45 5.7  

G3 甲苯 25000 6.17  0.154  1.110  

三级碱

喷淋+

光催化

氧化+

活性炭

吸收 

90.0% 0.62  0.015  0.111  5 0.3  

G4 甲醇 25000 38.37  0.959  6.907  99.0% 0.38  0.010  0.069  50 18.8  

G6、G8、

G10、

G12、G16 

二甲苯 25000 63.62  1.590  11.453  90.0% 6.36  0.159  1.145  8 0.3  

G7、G8、

G9、

G13、

G14、G15 

叔丁醇 25000 15.34  0.384  2.762  99.0% 0.15  0.004  0.028  60 3.0  

G8、G14 
对甲基乙

苯 
25000 0.01  0.000  0.002  90.0% 0.00  0.0000  0.000  60 3.0  

G11、G17 
对甲基乙

苯 
25000 0.16  0.004  0.028  

二级碱

喷淋+

光催化

氧化+

活性炭

吸收 

90.0% 0.02  0.000  0.003  60 3.0  

G18 二甲苯 25000 0.21  0.005  0.037  一级碱

喷淋+

光催化

氧化+

90.0% 0.02  0.0005  0.004  50 18.8  

G19 甲醇 25000 0.62  0.015  0.111  95.0% 0.03  0.0008  0.006  60 3.0  

G20 叔丁醇 25000 2.80  0.070  0.504  95.0% 0.14  0.0035  0.025  60 3.0  



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 94 烟台拉楷管理咨询有限公司 

活性炭

吸收 

合计 

颗粒物 25000 25.500  0.383  2.754  

—— 

96.0% 1.020  0.015  0.110  10 14.45  

硫酸雾 25000 38.944  0.974  7.010  97.3% 1.052  0.026  0.189  45 5.70  

甲苯 25000 6.167  0.154  1.110  90.0% 0.617  0.015  0.111  5 0.30  

甲醇 25000 38.989  0.975  7.018  98.9% 0.415  0.010  0.075  50 18.8  

二甲苯 25000 63.824  1.596  11.490  90.0% 6.382  0.160  1.149  8 0.3  

叔丁醇 25000 18.144  0.454  3.266  98.4% 0.293  0.007  0.053  60 3.0  

对甲基乙

苯 
25000 0.166  0.004  0.030  90.0% 0.017  0.000  0.003  60 3.0  

VOCs 25000 127.290  3.182  22.914  93.9% 7.724  0.193  1.390  60 3.0  

P3 G5 颗粒物 5000 125.10  0.626  4.504  
布袋除

尘 
95.00% 6.26  0.031  0.225  10 3.5  

由上表可见，项目有组织排放的颗粒物可以满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）表 1 重点控制区相关标准

要求，硫酸雾可以满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 相关标准要求，甲苯、甲醇、二甲苯、叔丁醇、对甲基乙苯、VOCs

可以满足《挥发性有机物排放标准 第 6 部分：有机化工行业》（DB37/2801.6-2018）其他行业相关标准要求。 



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 95 烟台拉楷管理咨询有限公司 

4.8.2废水产生、治理及排放情况 

废水污染源 

项目依托现有工作人员生产，不新增生活废水。产生的废水主要为 ODB 生产过程产生的

废水，ODB 生产过程产生的废水主要为水解釜废水中和结晶后产生的废水（W1）、三合一设

备抽滤的废水（W2）和设备及地面清洗废水（W3），水解釜废水中和结晶后产生的废水（W1）

产生量 608.74m³/a，三合一设备抽滤的废水（W2）产生量 1385.27m³/a，设备及地面清洗废水

（W3）产生量 57604m³/a，其污染物主要为 COD、甲苯、苯系物等，项目废水产生情况见下

表。 

表 4.8-4 污水产生情况一览表 

废水类别 污染物 
污染物产生情况 

废水量 m3/a 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

水解釜废水中和

结晶后产生的废

水（W1） 

pH（无量纲） 

1005.28 

6~9 —— 

COD 7000 7.037  

BOD5 665 0.669  

氨氮 200 0.201  

苯系物 500 0.503  

甲苯 450 0.452  

全盐量 3400 3.418  

三合一抽滤废水

（W2） 

pH（无量纲） 

1385.27 

7~9 —— 

COD 7000 9.697  

BOD5 665 0.921  

氨氮 200 0.277  

苯系物 500 0.693  

甲苯 450 0.623  

设备及地面清洗

废水（W3） 

pH（无量纲） 

5760 

6~9 —— 

COD 1000 5.760  

BOD5 100 0.576  

氨氮 120 0.691  

苯系物 150 0.864  

甲苯 100 0.576  

全盐量 350 2.016  

合计 

pH（无量纲） 

8150.55 

6~9 —— 

COD 2760  22.494  

BOD5 266  2.166  

氨氮 143  1.169  

苯系物 253  2.059  



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 96 烟台拉楷管理咨询有限公司 

甲苯 203  1.652  

全盐量 667  5.434  

废水治理措施 

污水处理站设计处理能力 500m3/d，废水处理工艺为“微电解+芬顿氧化+二级电解+氧化沟

+水解酸化+接触氧化”工艺，废水处理工艺中使用 PSB 菌（光合细菌），PSB 菌（光合细菌）

的特点是耐盐高、耐有机物浓度高，在厌氧和好氧的条件下均能生存，它能承受较高的污水浓

度，可使高浓度的有机物在光合菌群的作用下快速分解，从而达到降解 CODcr 的目的。 

  

图 4.8-2  污水处理站废水处理工艺 



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 97 烟台拉楷管理咨询有限公司 

污水处理工艺流程如下： 

A、原水调节池（PH） 

原水调节池主要是因为生产车间不同时间所排放的工艺浓污水水质、浓度不一样，因此需

要一个相当时间的调节池，使废水在调节池中充分混和，达到均质均量，减轻后级处理设施的

冲击负荷。也可在调节池中加设曝气装置作内循环，以达到废水的充份混合。 

B、一级内电解铁床 

原水调节池的水由泵提升至内电解铁床进行预处理。所谓“持续高活性铁床”国外称 CMRO，

这是一种属于电化学法的污水预处理装置，主要应用于化工、制药垃圾渗滤液、染料等行业的

高浓度、难生化的有机污水的预处理。当污水通过含铁和碳的填料时，铁成为阳极，碳成为阴

极，并有为电流流动，形成了许多个微小的电池，产生“内电解”，发生腐蚀，也就是氧化还原

反应，整个反应在酸性条件下进行，同时充氧反应效果较好。由于有机物参与阴极的还原反应，

使官能团发生了变化，改变了原有机物性质，从而使色度得到降解，使原来不易生化的有机物

变成可降解的物质，提高了 B/C 比值。一些无机物也参与反应，生成沉淀物得以去除，如：

Fe2++S2→FeS↓，废水的胶体粒子和微小分散的污染物受电场作用，产生电泳现象，向相反电

荷的电极移动，并聚集在电极上使水澄清，阳极生成的新生态 Fe2+经石灰中和生成 Fe(OH)3，

有极强的吸附能力，使水得以澄清。 

铁床技术创新有二：一是填料采用高碳扁状生铁块；二是设置了内外筒体及特殊的导流装

置，能使污水在内外筒内自行循环，反复处理。该产品具有填料活性强、使用寿命长、长期运

行不“结板”不“钝化”，始终保持高活性、处理效率高、效果好、运行成本低、占地面积小等特

点，产品填补了国内空白，技术性能达国内领先。 

针对该公司的废水实际情况可看出，废水 CODcr 浓度较高，处理要求高，因此处理难度

大，所以我们把重点放在预处理上。铁床作为预处理，主要是大幅度去除 CODcr 和提高 B/C

比。我们之所以选用铁床作为预处理是因为它具有以下特点： 

铁床在长期运行中始终保持高活性，不需经常“活化”，运行质量稳定、可靠。该设备应用

于江苏傲伦达科技股份有限公司、山东联合农药工业有限公司、上海染化十厂等污水处理工程，

历时已五年多，没有发现“结疤”和“钝化”现象，至今仍高效运行。 

铁床处理效率高，效果好。一般 CODcr 去除率在 30%～50%以上，同时可改善污水的可

生化性，提高 B/C 比值 0.1～0.3。 

铁床结构紧凑、新颖、一体化，占地面积小，耗能低。 

经内电解反应器预处理后的 CODcr 去除率能达到 40-50%左右，效果十分明显。 



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 98 烟台拉楷管理咨询有限公司 

C、Fenton 系统 

铁床出水 pH 一般在 4.5 左右，自流至进芬顿氧化装置。 

Fenton 试剂是亚铁离子和过氧化氢的组合，该试剂作为强氧化剂的应用已具有一百多年的

历史，在环境污染治理等方面得到广泛的应用。 

Fe2+与 H2O2 间反应很快，生成 OH·自由基，由表 1 可见，OH-的氧化能力很强，仅次于

氟，有三价铁共存时，由 Fe3+与 H2O2 缓慢生成 Fe2+，Fe2+再与 H2O2迅速反应生成 OH·，OH·与

有机物 RH 反应，使其发生碳链裂变，最终氧化为 CO2 和 H2O，从而使废水的 CODCr 大大降

低，同时 Fe2+作为催化剂，最终可被 O2 氧化为 Fe3+，在一定 pH 值下，可有 Fe(OH)
3
胶体出

现，它有絮凝作用，可大量降低水中的悬浮物。 

D、中和沉淀池 

Fenton 出水 pH 一般在 4.5～5 左右，废水通过中和槽后加石灰乳中和到 pH 值 7~9，进入

沉淀池沉淀，经沉淀后的上清液到 pH 中间调节池，污泥到污泥浓缩池进行浓缩后干化。该工

段主要是进行固液分离，为后续处理去除 SS，SS 的去除率可达到 90%以上，停留时间为 5 小

时。 

E、PH 调节池 

中和沉淀池出水自流至 PH 调节池。PH 调节池主要起调节 PH 值之用，调节到满足后级处

理要求后，由泵提升至二级铁床。 

F、二级内电解铁床 

PH 调节池的水由泵提升至二级内电解铁床进行预处理。 

经二级内电解反应器预处理后的 CODcr 去除率能达到 30%左右，效果十分明显。 

G、中和沉淀池 

二级铁床出水 pH 一般在 4.5～5 左右，废水通过铁床处理后加石灰乳中和到 pH7～9，进

入沉淀池沉淀，经沉淀后的上清液到曝气调节池，污泥到污泥浓缩池进行浓缩后干化。该工段

主要是进行固液分离，为后续处理去除 SS，SS 的去除率可达到 90%以上，停留时间为 5 小时。 

H、曝气调节池 

曝气调节池主要是收集前级装置出水，因此需要一个相当时间的收集池，使废水在收集池

中充分混和，达到均质均量，减轻后级处理设施的冲击负荷。 

I、立式氧化槽 

曝气调节池的水由泵提升至立式氧化槽进行高效生化。立式氧化槽是氧化沟的基础上研制

而成的，它相当于一个竖起来的氧化沟，在槽内形成耗氧区、兼氧区和厌氧区，具有好氧、兼



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 99 烟台拉楷管理咨询有限公司 

氧、厌氧相应的菌种及作用，有着非凡的适应性和处理效果，并配有国内最先进的 PSB 光合

菌种，是一种高负荷生化处理设备，可用于多种浓度的工业污水处理，特别是存在一定难度需

要水解和脱氮的废水。该产品采用我公司研制的特殊镂空球形填料，设置了内外筒和封帽的结

构，污水在充氧的同时无需外加动力在内外筒形成大循环，他耐负荷高，抗冲击，蓄泥量大，

处理效率高，效果好，占地面积小，节能，不但有氧化作用，还有水解作用。该装置配用 PSB

菌种（光合细菌混合菌群），PSB 是光合细菌（Photosyn thetic Bacteria）的英文缩写，因具有光

合色素而具有一定的颜色的细菌。PSB 菌的特点是耐盐高、耐有机物浓度高，在厌氧和好氧的

条件下均能生存。它能承受较高的污水浓度，可使高浓度的有机物在光合菌群的作用下快速分

解，从而达到降解 CODcr 的目的。产品经多年来在几家单位污水处理工程中应用，取得了很

好的处理效果。 

立式氧化槽由环流生化区和澄清区二部分构成。它具有以下特点： 

（1）高负荷、抗冲击。内置填充了特殊纤维的球形填料，蓄泥量大；澄清区也保证了污

泥尽可能少的流失，因此保证高负荷，也加强了氧化床的抗负荷冲击能力，为生化处理设备化

创造了条件。 

（2）效率高，效果好。环流生化区形成的好氧、兼氧、厌氧区微生物菌群丰富，不仅有

氧化作用，还有水解作用，使难生化的物质“开环”变得能够升华，使能生化的物质“断链”变得

好生化，出水又经澄清取的有效截污，因此效率高、效果好。 

（3）节能。立式氧化槽是相对水平流向的生化构筑物而言的。它的竖向环流是靠曝气的

“气提”作用以及导流筒和封帽的特殊结构形成的，无须外加动力。曝气头可以浅置，采用低压

风机，只要保证足够的风量即可，因此节能。我公司开发的立式氧化槽对 CODcr 的去除率可

在 65～80%，一般进水浓度可在 3000～6000mg/L 左右，含盐量可以在 1～3%，所以是一个耐

高浓度、高盐度的设备，是化工行业污水处理设施中较好的设备之一。 

该工段停留时间为 2 天，CODcr 在 PSB 菌的高效生化中去除率达 65%以上，使大部分有

机物得到降解。 

J、水解池 

由立式氧化槽的出水自流至水解池进行水解酸化。水解池主要是使废水中间的不可生化的

物质变成可生化的物质，使 BOD5 和 CODcr 的比值提高，同时可去除 CODcr。该工段的总停

留时间为 36 小时， CODcr 的去除率在 25%左右。 

K、接触氧化池 

经水解池的出水至接触氧化池进行好氧生化。活性污泥好氧生化在进水初期有机物浓度高，



蓬莱市前卫化工有限公司 9500吨医药、染料、农药中间体生产工艺技术改造项目 改建项目工程分析 

 100 烟台拉楷管理咨询有限公司 

污泥絮体内部的胶团细菌也能获得充足的营养，因此有利于菌胶团细菌的生产，污泥结构紧密，

沉降性好，处理效果十分理想。经好氧生化出水时 COD 已小于 500mg/L。 

L、气浮池 

接触氧化池出水排入气浮池，上清液进入监控池，污泥进入污泥浓缩池。 

M、监控池 

二沉池出水排入监控池，经自检合格可直接入污水厂。若自检不合格可回中间调节池重新

处理达标后排放。 

N、污泥池 

在整个处理系统中，各种设备产生一定量的污泥，污泥池主要是把各种设备排出的污泥进